D

Filia.

construxit, & ciuibus tributum remisit. Viros strenuos magni fecit, adeoq; optimus & pacis amantissimus prius ceps habitus fuit: hoc solum à quibusdam illi obiicitur, quod in senectute lasciuior esset, quam oporteret.

Robertus rex Neapolitanus. Robertus igitur tertius in ordine Caroli II. filius, patre mortuo Auinione erat; ibique pronunciatur illius successor, & antequam ex Prouincia discederet, à Clemente V. confirmatur. Sed non sine contentione cum nepote Ca-

Carolus Numerius Robertus. rolo Numberto Hungariæ rege: is enim è Carolo Martel lo Roberti fratre maximo, & Clementia Rodolphi imperatoris filia natus, regnum Neapolitanum patris successione, qui tamen ante annum obierat, ad se pertinereasse rebat. Itaque disputata tunc à iurisconsultis fuit cū suis

Quæstio iuridica. appendicibus illa sententia, qua quæritur: Vtrum in feuda & regna simpliciter concessa, frater an filius regis succedere debeat. Verū Pontifex tandem pro Roberto pronunciavit, idque, sicuti Baldus Perusinus celebris iurisconsultus testatur, propter regni ipsius utilitatem: erat enim usque adeo sapiēs Robertus, vt alter Salomon videri posset: deinde quod poterat etiam Hungariæ regnum nepoti sufficere. Non fuerit autem hoc loco prætereundum, euitandæ confusionis causa, hunc Roberti nepotem in sacra lotione Carobertum fuisse appellatum, nomine scilicet ex Carolo Roberto que composito: sed ab Hungaris quidem dum Carolus tantum, & ab Italibz Caronubertus diceretur; postea Caroli Numberti nomē obtinuisse. Robertus igitur rex ex prouincia Neapolim reuersus, regnū post leuem controuersiam armis occupauit. Dum verò è Gallia rediens Bononia iter faceret, reperit ibi Aegidiū Pelaguram Apostolicum legatum per Italiam: à quo cū sibi Ferrarensis vrbis custodia Ecclesiæ nomine demadata esset, missit eō Diegum Hispanum, qui in Beneventi imperio comitatū habebat; cum aliquot Catalanoz copijs, & vrbis eius præsidem illum constituit. Confirmauit

Ferraria sub Roberti gubernatione.

mauit quoque Florentinos eo itinere, qui propter Henrici VII. imperatoris in Italiam aduentum, sibi vehemēter *Henricus VII.* metuebant, eisque auxilia contra illum promisit: cuius rei causa, coniunxit omnes Guelorum copias ex Tuscia *Robertus Guel* atque Longobardia, cognitoque quod Henricus iam *Brisorū protector* xiam oppugnaret, tanquam eorum dux, illos per Tusciam Aemiliam, Flaminiamque distribuit, vt qui partes suas se querentur protegerent, & Bononię, Ferrarię, Florentięq;, si opus esset, suppetias ferrent. Cuius rei certior factus *Henricus VII.* Henricus Genuæ, promisit Federici Siciliæ regis legato foedus aduersus Robertum inire: quod etiamsi Robertus cognouisset, dissimulauit tamen, & Ioannem Morem in Achaia principem fratrem suum, dum Romæ imperij corona ornaretur, honoris causa interesse voluit. Verū Henricus nihilominus ubi Tybur peruenisset, foedus cum Federici legatis inīt, & regi eorum, contrahendæ amicitiae ardioris causa, vxorem obtulit, simulque mandauit vt armata manu Calabriam inuaderet, se enim adiuncturum illi Genuenium Pisaniorumque classem. Atque hæc quidem ita fuere perfecta: eoque accidit, vt cum postea Florentini ab Henrico obfessi, Roberti auxilia implorarent, eiique vrbis integrum imperium traderet, illis suppetias nullas tulerit: asserebat enim se nimium in Calabria defendenda occupatum esse, quæ à Federico cum maximis copijs infestaretur. Verū discessit postea Henricus Florentia, quod illius vrbis expugnatio ardua nimis illi videatur: & Pisani perueniens, vocauit eō Robertum, vt causam diceret: cumque non compareret, regno Neapolitano illum depositus: sed ea sententia tamen deinde à Clemente V. Auēnione reuocata est, sicuti etiamnum ex Clementinarum volumine appetet. Nec longo temporis interuallo post, in morbum incidit Henricus Bonconuentus *Henricus VII.* in Senensi agro, ibique venenum cum pane Eucharistia, à monacho quodam ex Sancti Dominici familia, su-

mens, ex hisce corporis vinculis solutus est: testantur autem plerique scriptores, venenum id Apostolici legati in stinctu fuisse procuratum, quamuis Musatus Patauinus, diligens alioquin rerum Henrici scriptor, de tali illius vita fine, eiusq; per venenum procreatione, nihil sanè scribat. Sed Federicus cognito Hentici obitu exercitum ex Calabria in Siciliam reduxit. Robertus verò eo periculo, quod sibi ab hoste imminebat, liberatus, misit in Tusciam Petrum Tempestam Grauinæ comitem fratrem suū minimum cum aliquot copijs, vt aduersus Huguccionē Fasolam celebrem eo tempore militiae ducem, Lucenses cæterisque Guelfis auxilio esset. Nec multò post alterum fratrem etiam, Philippum Tarenti principem quartum inter Caroli II. liberos, vñā cū Carolo filio nouisq; copijs eodem ablegauit: qui tamen minus pspetros successus habuerunt: nam in acertimo eo prælio, qd deinde in monte Catino pridie Calend. Septembris, anno M CCC X V. commissum est, superior eus sit Huguccio cum Castrucio quodam Castracane, qui sua stipedia merebat: & Grauinæ quidē comes fugiens, hæsit in quibusdā paludibus, ijsq; suffocatus est: Carolus verò Philippi filius in prælio succubuit, & Philippus ipse Tarenti princeps captus, & in vincula coniectus fuit. Deinde sequutus est annus à nato seruatore MCCCXIX. quo Genuenses ab suis Gibellinis oppressi, urbem Roberto donarunt, ea conditione, vt ipsis subsidio adesset: quamobrem misit eò statim militem omnem, quem per Tusciam hinc inde habebat, & ipse cum Philippo & Ioanne fratribus, ac mille ducentisq; strenuissimis militibus, naualiter sequutus, magno honore exceptus est, & urbis Genuensis imperium suo atq; Pontificis nomine obtinuit.

Gibellini autem primū quidem se cum familij suis Sauonam receperunt, deinde inito foedere cum Federico Siciliæ rege, & Marco Vicecomite Mediolani, Gentia reuersi
1318.
Genua Rober-
to tradita.

1315.

1322.

reuersi sunt, eamq; tam acriter oppugnarunt, vt Robertus in ea sex menses obcessus, ipsemē nocte dieque cum præstantissimis quos secum ex nobilitate haberet, mœnia armatus defendere, hostiumq; impetum non sine magno periculo repellere cogeretur, necessumq; ei fuerit Bononiensium atque Florentinorum auxilia implorare. Cumq; ab ijs magnas equitum peditumq; copias accepisset, inuitatus est à Marco Vicecomite, vt secū duello decertaret. Sed Robertus, quod minimè tanto corporis robore esset, id negauit. Egressus autem est postea Genuensi portu cum quadraginta triremibus, & milite ad Sesuam in cōtinuentem exposito, hostes ibi superauit: deinde Auinionem contendit ad Ioannem XXII. nouū pontificem adorandum: cumq; pluribus diebus ibi cōmoraretur, patefactæ sunt & punitæ ab eò insidiæ, quæ Castrucij opera aduersus eius vitam, aut ybi id non successisset, ita struebantur, vt in reditu nauis qua ipse esset exureretur. Sui interim, quos Genuę reliquerat, obsidionem magno labore biennium sustinuēre, & viatores tandem anno Domini MCCCXX. euaserunt. Verùm Gibellini eo quoque qui proximè sequutus est anno, non defierunt vniuersam Longobardiam Genuamq; infestare: quamobrem inducias pacisci in triennium cupiebant cum Federico Siculo Ioannes Pontifex atque Robertus, vt Genuensisibus rebus interea prospicere possent. Sed Federicus eas potius in decennium pacisci maluisset, simul q; etiam Regium & alia quædam Calabriæ loca, quæ Pontifex depositi loco tenebat, restitui sibi petebat. Id vero cum non potuisset impetrare, bellum Roberto indi- Federico Sici-
lo sacris inter-
dicitur.

Pontifex verò indignatus sacris illum interdixit. Ac sequenti anno, qui fuit à partu virginis MCCCXXI. misit Carolus Senzaterreus Roberti filius, aduersus Federicum in Siciliā septendecim triremes & Lipparim exus terretur. Quibus obuiam progrediens Federicus, eum viginti

sex tritemibus & alijs multis nauibus minoribus, nō modo illam classem in fugam coniecit, verū etiam in Calabriam ingressus est, & inde maximam prædam, nullis tamen captis vrbibus, deportauit. Neque verò interim Castrucius Gibellinæ factionis primarius dux, Florentinos infestare cessabat: ex quo illi, cum tanta admodū es-

Carolus Senza terreus. sent Roberti auxilia, rogarunt illum, vt sibi Carolum Sen-

zaterreum filium auxilio mitteret, se enim vrbis imperiū illi tradituros. Itaque peruenit cō Carolus is, & primū

Ludouicus Ba- quidem aliquot arces Lucensium occupauit: sed certius *uerus.* factus deinde quod Castrucius Ludouico Bauaro, qui se

in imperium intruserat, obuiam profectus esset, & venire eos per Lunigianam versus Pisas, vt contra Robertum patrem in regnum Neapolitanum contenderent, recepit intra vrbis moenia omnes copias suas, & paulò post discessit, relicto ibi Philippo Ciare. Ac parum sanè Florentinis profuit: eoquē factum est, vt cum Neapolim reuersus moreretur, ipsi magnopere gauderent, nec parum feli- cies se esse putarent, quod ab illius seruitute liberati es-

Floren- morū in Andicinos sumptus. sent. Deinceps verò etiam nullo singulari fauore à Roberto adiuti sunt: quamobrem semper conquerebantur de vtriusque avaritia, quod magna auri vi accepta, perparum illis profuissent: nec satis mirari poterant, suā vrbem tot sumptibus sufficere potuisse, quos in Gallos à tempore Caroli primi, vsque ad eum qui iam mortuuus erat, fecissent. Hoc autem etiamsi ita esset, tamen à fœde

re quod cum Roberto haberent, etiam mortuo Carolo filio, nequaquam discesserūt: cum enim & Pisanos & Lu- censes atque Gibellinos infestos haberent, Roberti amiciam minimè deserendam putabant, quamuis ille párū cis prodesset. Atque id quidem vt facerent illos cogebat

Ioan. rex Bohe- mie. etiam timor Ioannis Boemiarum regis filij Henrici VII. & Caroli III. imperatoris patris: is enim anno salutis MCCC- XXIX. in Italiam ingressus, Parmam, Regium, Mutinam multasq;

multasq; alias vrbes occupauerat, & ipsis Florentinis nequaquam fauere videbatur. Deinde verò postquā Iohannes, nulla rc admodum memorabili gesta, ex Italia discessisset, & Florentini varijs casibus acti Lucam occu- *Florentini à Pe-* passent, eaquē iterum amissa, à Pisanis anno MCCCXL. *sanis vitti.* prælio superati fuissent: Robertus illis nullo modo auxi- *1340.*lio esse voluit, quamuis illum summopere obtestarētur: & paulò post Neapoli degēs, anno Domini MCCCXLII. obiit: nullis filijs, sed tantum tribus neptibus post se reli- *Caroli Senza-* tis, quæ ex Carolo filio, de quo modo diximus, natæ erāt *terre filiae.* Ioanna natu maxima scilicet, Maria atq; Margareta: qua- rum primæ regnum testamento legauit, ea conditione *Robertī mors.* tamen, vt Andreasso Caroli Numberti fillio, Caroli verò Martelli fratri sui nepoti, nuberet, & paribus auspicij cum eo regnum gubernaret. Putatur autem Robertus vi- nus fuisse ex prudentissimis sapientissimisque principi- bus: quod esset eruditus, religiosus, liberalis, doctorum vi- rorum ipsiusq; virtutis amantissimus: nec quisquā est inter bonos scriptores, qui non illius honestam mentio- nem faciat. Habuit autem vxorem Sanciam Maioricæ re *Sanciamaiori-* ginam, Aragonici regis filiam, mulierem sanctissimā, ex *ce regina.* qua Carolu, de quo diximus, suscepit, & cuius gratia mul- ta monasteria templaque condidit: vt pote Neapoli tem- plum sanctæ Mariæ crucis, quo regina condita iacet, & sanctæ Claræ Monasterium. Construxit quoque templo *Aedificia Rō-* quædam in prouincia Narbonensi, & Hierosolymis id q; *berti.* in monte Sione S. Maria dicatum est, atque aliud quod- dam facellum præciosissimum in defuncti Caroli filij beatam memoriam. Auxit nouæ arcis aedificia, sanctique He- rennij arcem extruxit, & multis præterea rebus præclare gestis, iocundissimam sui memoriam reliquit, vt etiam à Francisco Petrarcha ac Ioāne Boccacio Certaldesi, quos familiarissimos habuit, vehementer fuerit celebratus: & meritò sanè: nam ynus ex illis erat q; inter optimos prin-

cipes commemorari debuit.

Ludovicus I. regi- Sed iam ad propositam historiam reuertamur: Ioanna Neapolit. et na Robertinepsis, quæ prima huius nominis regina fuit, **Andreas sus.** Neapolitanum regnum eo quem diximus modo consequuta, Andreasso ex patris sui patruele genito nupsit, quemadmodum ab auo in testamento constitutum fuerat. Atq; ille quidem eo matrimonio in Italiam accitus, ubi tres annos cum regina vixisset, & ambo iam fortè A uersæ essent: nocte quadam ad reginam subito vocatur, ceu propter quippiam quod ei ex improviso acciderit: cumque accurrens ille ad angiportum quendam peruenisset, comprehensus ibi & inicto in collum laqueo reginæ iussu suspensus est. Cuius rei causa narratur fuisse, quod Andreas sus, etiam si iuuenis admodum esset, tamē vsu Veneris infrænatæ reginæ libidini minimè sufficeret. Fertur autem etiamnum publicè Neapoli, Andreas sum aliquando, cum reginam cerneret bene crassam chordam aureis filis texere & adornare, quæsiuisse ex illa, ut fieri solet familiariter à maritis, in quos usus tam crassam chordam pararet: & respondisse illam subridendo, ut ipsum suspenderet. Usquædeò scilicet parui eum pendebat: atque ille homo simplex, non multum ista curauit: sequens tamen est euentus: nam ea ipsa chorda strangulatus fuisse dicitur. Andreasso enecato statim alteri eadem sanguinis affinitate ferè cognato, Ludouico Tarentino iuueni formosissimo nuplit: erat enim ille ex Philippo Tarenti principe, & Roberti aui fratre natus. Atque hæc res tam turpis atque scelerata omnibus visa est, ut etiam Ro bertus aui nomini odium maximum pareret. Et Ludouicus Hungariae rex Andreassi frater, ea ipsa re multisq; fratribus. Itolorum hortationibus ad vindictam permotus, cū potentissimo exercitu, anno salutis nostræ M C C C I L .^{1348.} expeditiōnem in regnum Neapolitanum suscepit. Multa autem ei scribēbat regina excusandi sui causa: sed ille fa-

cile demōstrauit, quanti omnes eius excusationes essent **Ludouici epistola ad Ioannam** faciendæ, vnica breviq; epistola, cuius hæc verba fuerunt. Inordinata vita præcedens, retentio potestatis in re, gno, neglecta vindicta, vir alter suscepit, & excusatio subsequens, necis viri tui te probant esse participem & consortem. Itaque in regnum peruenientia Sulmonem expugnauit, quæ vna vrbs ei resistere ausa fuit: sed ubi illam occupasset, totum regnum sese ad eum conuertit. Qua re perterrita regina in Provinciam Narbonensem aufugit. Nec multò post eam sequutus est Ludouicus nouus ma ritus, relicto ibi, vt suas vices ageret, Carolo Dyrrhachi no, qui ex Ludouico Dyrrhachino Roberti fratre natus erat. Tanto autem hominum odio iam grauati erant; regina atque Tarentinus maritus, vt cum Florentinos sum mopere rogascent, tamen illi neque antiqua cum Galliæ regibus amicitia, neque eam quam cum Andiouina familia habuissent, vlo modo permoueri potuerint, ad auxilium aliquod ferendum: & Hungari metu, ne voluere quidem h̄s transitum per urbem suam concedere. Ludouicus autem Hungarus rex, cum Neapolim appulisset, deprehendit ibi Carolum Dyrrhachinum cum reginæ copijs: isque in Andreassi mortem cōseaserat, & dicebatur etiam rem Venereum cum regina habuisse: quamobrem cum eo congressus, quoniam resistere decreuerat, illum superauit, & propter causas iam commemoratas capite plectendum curauit: reliquit autem ille post se filium eiusdem nominis admodum paruum. Atque hoc modo totius regni imperium obtinuerat iam Ludouicus: sed sequuta est mox grauissima illa pestilentia, quæ per totā Italiam grassata, abiit in prouerbium, vt etiam nū pestis ille lius nomine, quæ anno MCCCIL fuit horrendas quaesdam res significemus: yeluti eam etiam Boccatus in De Cameronis sui initio enarrauit: quamobrem in Hungariā reuersus est, cum vix tres menses regnum tenuisset. Nea-

poli tamen, haud mediocres suorum Hungarorū copias reliquit. Eam ob causam Clemens V. pontifex, qui tunc Auenione erat, & reginæ quoque præcibus forte permotus, regni curam suscepit, & in Italiā misit Guidonem Lemonicensem, Cardinalem Portuensem familiarē suū, qui res ita administravit, vt inter Ludouicum Hungarū atque Ioannam reginam pacem conciliarit: ea conditio-
ne, vt ipsa in regnum reuersa, reginæ nomē usurpare posset, maritus autem non alio titulo, quā Tarenti princeps appellaretur; cætera verò regni iura, postquam ex hac vi-
ta regina migrasset, sibi reseruarentur. Itaque reuersa est

*Ioanna redit in
regnum.*

1352.

cōmodo Ioanna iterum Neapolim cum Tarentino, & apud Clementem VI instans, breui effecit vt regni Corona, in maritum etiam conferretur, nempe anno MCCC-
LII, & inter ipsos atq; Ludouicum Hungarum noua pax constitueretur. Cuius rei causa donauit deinde Pontifici Auenionem, quam vrbem ex patria hæreditate posside-
bat, venditionis tamen specie, ac si præcium vrbis cōpen-
saret tributum, quem ex regno non persoluerat ab eo tē-
pore, quo regios fasces fuisset consequuta: atque illa ra-
tio est, cur Auenionis vrbs, ab eo tempore usque ad no-

*Ludouicus Tar-
rentinus mori-
tur.*

Ludouicus Tar-
rentinus stram memoriā, in Ecclesiæ potestate fuerit. Ludouicus autem Tarentinus, vbi tribus ferè annis regnasset, nimio

*Jacobus Thar-
raconensis.*

Veneris usq; solo reginæ placere poterat, cōsumptus interiēt: neclongo tempore post, regina cum Iacobo Tar-
raconensi tertias nuptias celebravit: Is Maioricæ infans erat, & ex formosissimis viris, qui tunc temporis essent, y-
nus: quem regina non regio, sed tantum Calabriæ prin-
pis nomine obtinuit. Cæterū paucos annos post mori-
tur ille etiam, vt quidam afferunt, morte naturali, sed qui-
dam aiunt reginam illi caput amputasse, quoniam remi-
Veneram, cum alia muliere habuisset. Ut ut res habeat,
ille sane obiit: & regina nupsit quarto marito, Ottoni

*Quarte nu-
pux Ioanne
cum Othono.*

Brunswicensi ex nobilissima Saxonum familia nato, qui

eo

eo tempore in Italia Ecclesiæ stipendijs conductus, Ferrariæ erat, anno salutis humanæ MCCCLXXVI. Dum au-
tem cum hoc pacifice viueret, forte migrat ex hac vita
biennio pōst Gregorius XI. pontifex, qui Apostolicam se-
dem ex Gallia, vbi magno cū Italorum dāmo, à Cle-
mentis V. tempore, septuaginta quatuor fere annos fue-
rat, Romam transferri denuò curauerat. Eaqué causa fuit
maximi illius schismatis inter Pontificios, quod quadra-
ginta annos durauit, & tandem in concilio Constantien-
se, vti suo loco dicemus, compositum fuit. Id autem hoc
modo cuenit: Patricij atque nobiles Romani, defuncto
Gregorio apud Cardinalium collegium instabant clan-
culum, vt Romanum aliquem aut saltem Italum pontifi-
cem eligerent, ne Curia denuò fortè in Galliam transfer-
retur: populus autē Romanus etiam publicè per plateas
clamabat, velle se Romanum aut saltem Italum pontifi-
cem. Qba mobrem Cardinales, cum metuerent ne ea res
tumultus aliquos pareret, decreuerunt in aliquot dies fi-
ctum aliquem ex Italib; pontificem eligere, donec sedatis
tumultibus, verū aliquem possent creare: & ingressi in
conclaue, cum non modò non cessarent tumultus, verū
etiam perrumpere portas tentarent, pontificem pronun-
ciarunt Bartholomeum Neapolitanū Bariensem archie-
piscopum decima die Aprilis, eodem anno quo Grégo-
rius obierat, eumque Urbanum VI. appellantur: sed, vti Urbanus VI.
quidam scribunt, expressa conditione, eaqué iure iurando illi
confirmata, vt suo loco atque tempore Pontifi-
catui renunciaret. Hoc facto dedere Cardinales literas
ad Principes Christianos de nouo pontifice, non secus ac
si legitima electione fuisset creatus, & ipsi quoque illum
per aliquot mentes ceu verū Pontificem adorarunt.
Deinde verò Iulio mense, ceu aerem mutaturi propter
extuum calorem, veniam ex curia discedendī impetrā-
runt quatordecim eorum, aut octo saltem, vti quidā sen-
tientia

14. *Cardinales erant nouum porcificem.* tiunt, plerique transalpini: relictisque pontifice Tyburti, ipsi diuersis itineribus Anagniam atq; illinc Fundū omnes sese receperunt Ioanna regina minimè incisa: illa enim, quoniam sibi ab Hungariae rege metuebat, Gallum aliquem pontificem creari cupiebat, & ijs Cardinalibus tutum hospitium in suo regno promiserat. Itaque ij post quam multa ibi cum Urbano fristrā tractassent, illū solenni consuetudine, vt eō coram sese compareret, vocauerunt, atque eam causam totam secundum iuris formā tractarunt: vii potissimum in ea re opera atque Consilio Nicolai Neapolitani, inter eius temporis iurisconsultos clarissimi, Ioannae consiliarij & Urbani inimicissimi. Verūm Urbanus è contrā, vt ipsi ad se comparearent imperauit, & anathemate illos feriit. Cumq; neutra pars alteram curaret, Cardinales, qui vacare sedem Apostolicam asserebant, proximo Septembri illic solennibus cæremonijs Geneuensem Cardinalem, qui Clemens VII fuit appellatus, pontificem pronunciarunt: deinde literis ad singulos Christianos principes datis, significarunt non Urbanum, sed Clementem verum pontificem esse. Atque Urbanus quidem Romæ permansit, eiisque Italia Germania atque Hungaria adhæserunt: Clemens verò Auenionem concessit, Galliamque atque Hispaniam, quæ suas partes sequentur, habuit: Hoc modo Schisma illud natum est, cui vnica regina Ioanna fauerat: quo loco mihi nequaquam silentio prætereunda videtur causa illius odij, quod inter Nicoláum iurisconsultum atque Urbanū fuisse diximus, vt ea res posteris quoq; exēplo esse queat. Erat Nicolaus iuris Peritisimus, & in multis causis quas in Curia Romana egerat Urbanum, antequam illud fastigium honoris ascendisset aduersariū, vt fieri solet in forensibus negotijs, habuerat. Sed cū ille iam pontifex creatus esset, mittebant ad illum adorandum Christiani principes suos legatos: & ob eandem causam Romam able-

*Odium inter
Urbanum pōt.
& Nicolaum
iuriscons.*

gati

gati erant etiam ab Ioanna, Otho Brunsuicēsis maritus, atque Nicolaus iurisconsultus. Ac cum magna principū atque Legatorum copia ibi iam esset, pontifex publico atque magnifico conuiuio eos omnes exceptit: & Nicolaus quidem ceu vir doctissimus & reginæ orator honestissimo loco primū collocatus fuit: sed vbi omnes iā consedissent, dedit pontifex mandatum magistro conuiuij, vt illum surgere ex eo loco & alio inferiori accumbere iuberet. Atque id quidem ita, vt imperauerat pōtifex, factum est: Nicolaus verò etiamsi vehementer offensus esset, rem tamen in conuinio dissimulauit: cum verò finito conuiuio discederet, conquestus est de ea re cum quodam Cardinali, & expeſtādam occasionem esse dicebat, quod binas animas in uno corpore haberet, vnam quidē Deo dicatam, alteram verò cuicunque alio qui illam vellet. Atque deinceps reginam vt Urbanum odio haberet perpetuò stimulauit, & primarius autor atque consiliarius fuit in Clemente nouo pontifice eligendo. Urbanus autem Romæ subsistens, viginti & octo Cardinales ex diversis nationibus creauit, ac pace cum Florentinis, Perfinis, cæterisq; qui viuente Gregorio XI. ab Ecclesia defecerant, omnibus constituta: animum ad vindicandam hanc iniuriam totum conuertit: idq; in Ioanna primū tentauit quam regno depositum, eiusque iura contulit in Carolum Dyrhachinum, qui apud Hungariae regem erat: & illū, vt ad se veniret, & regni corona insigniretur, p literas vocauit. Id verò cum alias ob causas atque scelera reginæ facere sese asserebat, tum vel ob id imprimis, q; ei schismati ipsa fauisset & Clementi VII paruisse. E contrā verò Clemens Anagniæ agebat, & Monzoia nepote suo Monzoia pō ex Gallia euocato, atque in ducem primarium suarū copiarum electo, vrbes quæ ad Ecclesiam pertinerent, recuperare tentabat, cīq; mandatum dederat vt Romā quoque expugnaret, & Urbanum sibi subiiceret. Atq; ille ani-

E 3

mo invicto suscipiens expeditionem Romanam versus cotendit, & Marianū perueniens, quod duodecim ferē passuum millibus ab Urbe distat, id expugnare conatus est. Sed Vrbanum Romani confirmabant, & Alberici comitis Barbiani copiarum suarum ducis virtus, qui accepta pontificis benedictione, cum his copiis quæ runc essent ad manus, vicesima octaua Aprilis die, sub vesperam Roma egreditur, anno salutis MCCCLXXIX. & castra ea nocte non procul ab hostibus metatur: Summo manè dein de exercitu in bina agmina diuisio, quorū vni Galeatus Pepolus, alteri ipsemēt præcesset, classicum canit, & aduersus hostem infestis signis progreditur. Nec defuit officio suo Mōzoia, sed copiis in tria agmina distributis, quārum vni ipsemēt, secundo Berardus Saleus, & Petrus Solleus.

Berardus 34-
grus tertio imperaret, Albericum fortiter excepit. Itaque Petrus Sogrus. comittitur hīc prælium acre atq; anccps, & Galeatū Pe-
Preliū inter poli agmen primo congressū frangitur: sed Albericus ei
sumptias ferens tanto cum impetu irruit, vt Berardi Salei agmen tuperit, ipsumque ceperit: deinde vñā cum Galeatio iam confirmato, per secundum agmen penetrās tertium, quo ipsemēt Monzoia cum signis militaribus primarijs erat, adortus est, eoq; superato & Monzoia capto, paucis horis victoriā obtinuit: eodemque die Romanum iterum triumphantis modo, cum toto exercitu, ipsisque etiam captiuis hostium ducibus ingressus magna lātia totius populi Romani exceptus est: & maximē Vrbani ipsius: qui ob eam causam illum atque Galeatū Pepolum, antequam aduerseretur equestri dignitate donauit. Ea celebritate, quam propter tantam victoriā instituerant, finita, auxit exequitum suum Vrbanus, & Albericum misit ad recuperanda illa loca, quæ ad Clemētem defecissent: quo facto ille postea Venetorum stipendiū, qui cum rege Hungariae & Gonuēnsibus bellum gererunt conjugit, sequutus est. Quia re perterritus Clemēs, metuebat ne

ne Vrbani exercitu Anagniæ obsideretur: itaque missis ad reginam nuncijs petijt vt tantas sibi copias mittejet, quibus Neapolim tutò deduci posset: sed cum ea re impetrata, eo peruenisset, Neapolitanū sumptis aduersus illum armis tumultum concitārunt, aiebantque, non vel le se binos habere pontifices, neque propter illum belli pericula subire. Quamobrem necessum illi atque reginę fuit in arcem cedere, & illi se munire. Paucos autem post dies, ne ibi quidem se tutos esse putarunt: quare instructis tribus triremib; duabus scilicet pontifici & reginæ vna, versus Auenionem vela dederunt, paucisque diebus secundo vento illuc appulerunt: Venerūt autem eo ad illum adorandum totius Galliæ legati: cumque in Parisiensi iudicio, quod Parlamentum vocant, vtriusque causa examinata esset, pronunciatum est, Clementem verū, & Vrbanum falsum atque schismaticum esse pontificem: quare ei se subiecerunt Galliæ atque Aragoniæ reges. Ipsa quoque Ioanna magno honore excepta fuit, cum ab alijs, tum vero maximē ab Ludouico Ioannis Andiuini secundo filio: cuius rei causa illa, cum se absq; liberis esse cerneret, & sciret Vrbanum magis indies consilia de Carolo Dyrrachino in regnum accersendo, tractare, adoptauit eum in filium, & Neapolitano Siciliæq; regno donauit: vt id nempe post suum obitum possideret. Atque huius donationis confecta tunc fuere diplomata, eaque Clementis pontificis autoritate, eodem anno confirmata: quæ proinde origo prima fuit iuris illius, quod secunda Andiuinæ domus linea asseruit deinde Andiuinorū se in Neapolitanum regnum habere: veluti id copiosius in regnū Neapolit. ius. postea ostendemus. Hisce rebus ita confectis, regina Neapolit. reuersa est: sed Vrbanus exequitionem latæ aduersus illam sententia, non desinebat urgere, & Ludouicū cum Hungariae regem per interpellaciones, de eadem re vehementer sollicitabat. Erat autem eo tempore Carolus

Carolus Dyrrhachinus
scipit bellū contra Ioannam.

Dyrhachinus, cum maximis Hungarorū copijs in agro Taruisino: quo vñā cum Patauino principe à Ludouico rege, qui fœdus cum Genuensibus inierat, aduersus Venetos missus erat. Quamobrē vbi ex regis sui literis rem omnem cognouisset, atque etiā ex légato pontificio, qui Patauium usque ab Urbano missus fuerat: prouinciam absque multa deliberatione suscepit: nam & vlciscē dæ mortis patris sui Caroli, & Andreassi patrui percupidus erat, quod n̄ propter Ioannam misere periissent: nec patrum etiam desiderabat regnum Neapolitanum familiæ suæ proprium occupare. Itaque communicato cum Venetis oratoribus, qui tunc apud eum erant, consilio, sub prætextu pacis à rege Ludouico impetrandæ, in Hungariam, vt necessarios ibi apparatus ad eam expeditionē faceret, contendit: tanta celeritate, vt ne posset quidem expectare, donec Plavis Taruisiorum fluuius, qui imbris creuerat, aliquātum minueretur: sed eo ita traecto, octuaginta circiter ex suis amiserit. Gianottum autē Sacerdotianum, vnum ex primarijs ducib⁹ suis, cum Hungaris quos habebat alijsque copijs, versus Tusciam misit. Et Veneti, quoniam hostis pace facta discesserat, nec externis præsidijs ad Taruisium amplius indigebant: Albericum Barbianum comitem, & Ferrembachium quendam Germanum cum quadringentis grauis armaturæ viris exautorarūt: hq; in Flaminiam profecti, Caroli principis Dyrhachini stipendijs, conducti fuerūt à Gianotto. Qui vbi Ariminum peruenisset, Apenini iuga superauit, & in Senensem fines ingressus est. ibiq; persistens, cum ab ijs tum à Lucensisbus atque Pisaniis pecuniam exigebat: qui cuitandi maioris periculi causa, illius exercitum sustentare iuuabant. Interea verò in Italiam reuertit de nūo Carolus Dyrhachinus, anno M C C CLXXX. Junio ferè mense: & adiutus à Ludouico Hungarię rege, secum octo millia Hungarorum Ioanne Bano Hungaro ducto-

rc

Carolus Dyrhach. in Italia
redit.

1160.

duo Carolus Dyrhachinus, anno M C C CLXXX. Junio ferè mense: & adiutus à Ludouico Hungarię rege, secum octo millia Hungarorum Ioanne Bano Hungaro ducto-

re, & mille Italos ducebat. Iamque cum esset Arimini, vō cārunt eum Aretini in Tuscam propter ciuiles discordias, eiisque urbis imperium concederunt. Florentini vero, qui pecuniam antea Gianotto denegauerant, quāuis suis stipendijs Ioannem Aucutum Anglum cōduxissent, multaq; eius generis tentassent, ne huic Caroli cum Ioanna bello sele immissere cogerentur, tamen metuebāt ne tantum regem contra se irritarent, ad quem iam omnes eorum exules configiſſent, & Staggiax castro negotium faceſſere inciperent: quare dederunt illi quadraginta aureorum nummū m̄ illia, quæ omnia in Banū Hungarorum ductorem collata fuēre: & intra triam mensū spaciū, promisere se to idem Romanæ Curiæ persoluturos, propter iura regni Neapolitani, quæ in eum pontifex contulisset. Quibus rebus ab eo vtique impetrarunt, ne exiles suos fouveret, aut ipsiſmet aliquo modo esset molestus. Carolus igitur pace cū Florentinis constituta, & reliquo ad Arctij gubernationem Varadino episcopo Gallo, Romam versus eodem anno contendit: quod cū peruenisset, ab Urbano magnificè exceptus est: & quoniā nondum tempus aptum erat ad bellum gerendum, nondum omnia necessaria comparauerat, cooptauit illum pontifex in senatorium ordinem: ne videlicet sine insigni aliquo dignitatis gradu illic tempus tereret: Ceterū paucis illis mensibus, quibus commorabatur Romæ, nihil eorum omittebat, quæ ad rem facere viderētur: nam & amicos suos, à quibus expectabatur in regno, sollicitabat, & stipendijs suis conduxit Villanucium quendam cū ducentis grauis armaturæ viris; itemque Ioannem Damatum comitem Hubaldinum cū multis alijs catapeltis, & Albericum comitem cū sua Divi Georgij familia accessiuit. Quibus ita confectis, cum ab amicis in regno sollicitaretur, Roma egreditur anno sequenti: acceptaque pontificis benedictione, recta cum suis atque Ecclesię si-

F

Villanucius.

D. Georgij familia.

comes Hubaldinus.

1381.

Otho Brunsui- gnis militaribus Neapolim vsq; contendit , nemine resi-
stente. Eò verò cum peruenisset, exiit Otho Brunsuicen-
sis Ioannæ maritus per vnam portam, vt cum eo dimica-
ret: sed Carolus à ciuib; vocatus, per alteram portā sta-
tim in vrbem ingressus, maximo populi applausu excipi-
tur: & sine vlla mora Arcem nouā, in quam se regina re-
ceperat, obsidet, atq; vrget eam, oppugnatq; vsque adeo
strenuè, vt neq; egredi quisquā, nec ingredi amplius pos-
set. Otho verò, cum se à ciuib; proditum esse cerneret,
vrbem foris oppugnabat: cumq; die quodam instructo
milite vi irrumpere conaretur, Carolus ea re cognita,
corias suas in duas partes diuisit, & duabus portis e-
gressus, Othonem duobus locis adoritur: pugnatur acri-
ter: sed Otho tamen, cum prælium virtute sua benè mul-
tas horas sustinuisse, & equus generosus ex quo dimica-
bat læsus in eum cecidisse, superatus, captus & Carolo
traditus est. Regina verò etiam, cum se auxiliij spe frustra-
tam esse vidisset, impetrat à Carolo vt sibi in colloquiū
cum eo descendere liceret: quamobrem ingressus est Ca-
rolus in hortum arcis: & regina, vbi eum honorem, qui
Ioanna Carolo
se dedit.
Carolus bene-
dicit, at non fer-
nat.
regi debetur, illi exhibuisset, sic est alloquuta: Haec tenus
te filij loco habui, nūc verò, quoniam ita visum est Deo,
vt te Dominum agnoscam, me tibi atque maritum meū
commendo. Ille verò è contrà: Et ego, inquit, te vt matrē
semper haec tenus amauī: & deinceps eodem amore te p-
sequar, & tui ipsius honoris, atque Othonis mariti ratio-
nem habebo. His dictis dedidit se Carolo regina, & ab eo
honesto comitatu in alium locum deducta, & custodiæ
tradita est: multi præterea cum illa capti fuerunt, viri no-
biles & bini etiam Cardinales, ab Clemente altero pon-
tifice creati. Iam verò regina atque vrbē Neapolitana oc-
cupata, omnes quoque reliquæ regni prouinciæ vrbes
que se Carolo dediderunt. Quo facto dimisit ille Otho-
nem, ea conditione, vt extra regni fines discederet, datif-
que

que ad Ludouicum Hungariæ regem literis, de victoria
quam feliciter obtinuisse, consuluit illum, de eo, quod
cum loanna regina faciendum esse videretur. Atque ille
binos illustres viros in Italiā remisit, qui Carolo ob vi-
ctoriam gratularentur, & responderent, reginam in eum
locum ducendam esse, quo Andreassum suspendisset, & **Ioanna regina**
illiq; eodem modo quo ipsa maritum, suspēdendā. Quod suspensa.
cum ita factum esset, legati ad regem suum in Hungariā
revertuntur: corpus verò reginæ in templū S. Claræ Nea-
polim deportatum, tertio die postquā ibi iacuisset, sepul-
tum est. Capite etiam plexa fuit Maria illius soror, mul-
er impudica, quæque putabatur particeps fuisse mortis **Maria Ioan-**
ne **soror.**
Andreas. Cæterū hæc ipsa Maria illa est, quæ prius Ro-
berto Atrebatum comiti nupserat, & deinde ab Ioanne
Boccatio Certaldo tantopere adamata: is enim florebat
ijs temporibus, eiusq; causa binos illos elegantes libros
lingua Italica cōposuit, qui Flammetta & Philocolus in-
scribuntur. Quo modo autem rex alios nobiles, & binos
Cardinales captiuos tractauerit, id certè à nullo literarū
monumentis traditum esse comperio. Hic Ioannæ finis **Ioannæ impe-**
rii finis.
cuius prudentia atq; virtus à multis celebratur scri-
ptoribus: & maximè à Baldo atque Angelo fratribus iu-
risconsultis clarissimis, in quibusdam scilicet libellis atq;
consilijs. Sed alius quidam Neapolitanus eius temporis **Lucas Parme-**
iurisconsultus, illam Ruinam non Reginam appellandā sis.
fuisse asserit, & de fœminarum imperio binos hosce ver-
sus scribit.